
Dobrý den,  

zasíláme Vám 1. vydání newsletteru Centra včasné péče v Chrudimi.  

Newsletter Centra včasné péče v Chrudimi

Chceme šířit povědomí od důležitosti včasné péče pro děti a rodiny. 
Chceme Vás informovat o novinkách z oblasti včasné péče.
Chceme odkazovat na zajímavé stránky a videa. 
Chceme přinášet příklady dobré praxe.

Kdo jsme?

Centrum včasné péče: Jsme součástí neziskové organizace Amalthea, která 
poskytuje služby rodinám s dětmi v tíživé situaci a doprovází náhradní rodiny. 
Máme celou řadu navazujících služeb, např. provozujeme Centrum pro 
předškoláky Amálka, organizujeme hrátky pro nejmenší, poskytujeme mediace, 
realizujeme rodinné konference, facilitujeme interaktivní případové konference, 
naší součástí je též multidisciplinární tým včasné intervence, provozujeme 
komunitní centrum pro ukrajinské ženy a děti. Více na www.amalthea.cz, nebo na 
facebookových stránkách.

Co je to včasná péče?

Programy a aktivity, které jsou zaměřené na podporu ohrožených dětí od 
narození do 8 let a jejich rodin. Cílem je všestranný rozvoj dětí ať již v jejich 
přirozeném prostředí, v předškolním centru, v mateřské škole či v prvních 
ročnících na základní škole. 

http://www.amalthea.cz/
https://www.facebook.com/z.s.Amalthea
https://vcasnapece.cz/vcasna-pece/


V tomto animovaném videu se dozvíte vše. 

Proč včasná péče?

Včasná péče – základ pro dobrý start. 
Včasná péče - důležitá pro pozdější úspěch v životě. 
Včasná péče - každé dítě si zaslouží zažívat úspěch bez ohledu na to, 
do jaké rodiny se narodilo. 
Včasná péče – nejziskovější sociální investice. 

https://www.youtube.com/watch?v=b_aYfJ7--sI


Co je Primokiz ? 

Program určený pro obce, který slouží ke zvýšení dostupnosti a zkvalitnění služeb pro rodiny 
s malými dětmi.  

Díky Platformě pro včasnou péči měli možnost vyjet 3 zástupci z Chrudimi na studijní cestu 

do Maďarska a seznámit se s nástrojem Primokiz - ověřený program vyvinutý ve Švýcarsku. Je 
implementován ve Švýcarsku, v Německu, Slovinsku, Rumunsku a Maďarsku. Právě v Maďarsku 
měli zástupci z Chrudimi možnost navštívit konkrétní obce a městské části Budapešti, kde se 

díky Primokiz již podařila spousta věcí ve službách pro rodiny s dětmi! 

V roce 2020 vznikla Platforma pro včasnou péči, jako samostatný spolek funguje od 
roku 2023. Aktuálně spojuje cca 60 organizací napříč republikou, které pracují 
s rodinami a dětmi. Vychází z toho, že kvalitní a ucelená včasná péče pozitivně 
ovlivňuje zdravý vývoj všech dětí a že se vyplatí celé společnosti.   Včasná péče 
zahrnuje podporu již od narození, nejlépe však již v  těhotenství.   Naše vize - 
Platforma pro včasnou péči (vcasnapece.cz) 

Na stránkách www.vcasnapece.cz se dozvíte, proč je včasná péče důležitá, o co 
Platforma usiluje, jaké podniká kroky směrem k politikům a úřadům, získáte odkazy 
na řadu výzkumů, na videa a rozhovory, budete mít z první ruky aktuální informace. 

Je dokázáno, že společnosti prospějeme tím, když včas podchytíme děti 
z nepodnětného prostředí a poskytneme jim adekvátní podporu co nejdříve. Každá 
investovaná koruna do programů včasné péče se až čtyřnásobně vrátí.

Toto a mnohem více se dozvíte ve Studii “Nerovnosti ve vzdělávání jako zdroj 
neefektivity”.

NCS-studie-nerovnosti-fin.pdf (erstegroup.com), NCS-shrnuti-studie-nerovnosti-fin.pdf 
(vcasnapece.cz) 

Díky Platformě jsme poznali ...

https://www.issa.nl/sites/default/files/u327/Primokiz_Flyer_2022.pdf
https://www.issa.nl/primokiz
https://vcasnapece.cz/nase-vize/
https://vcasnapece.cz/nase-vize/
https://vcasnapece.cz/nase-vize/
http://www.vcasnapece.cz/
https://cdn0.erstegroup.com/content/dam/cz/csas/www_nadacecs_cz/dokumenty/studie-analyzy/2021/NCS-studie-nerovnosti-fin.pdf
https://vcasnapece.cz/wp-content/uploads/2022/07/NCS-shrnuti-studie-nerovnosti-fin.pdf
https://vcasnapece.cz/wp-content/uploads/2022/07/NCS-shrnuti-studie-nerovnosti-fin.pdf
https://vcasnapece.cz/wp-content/uploads/2022/07/NCS-shrnuti-studie-nerovnosti-fin.pdf


Celý proces zavádění Primokiz je posvěcen vedením obce, které musí být aktivní a musí 
přemýšlet a jednat preventivně. V centru pozornosti je dítě a rodina. Důležitým krokem je 

provedení místní analýzy situace a potřeb, na které se podílejí odborníci z oblasti raného 
dětství a předškolního vzdělávání, zástupci místní samosprávy i veřejnost. 

 Ideálním výsledkem procesu je zkvalitnění a zpřístupnění služeb pro děti a rodiny. 

Workshopy PAQ Research    

V Chrudimi proběhly v dubnu a v květnu dva workshopy zaměřené na prevenci vzdělávacího 
neúspěchu, který vedli analytici z organizace PAQ Research.   Ta mimo jiné stojí za Mapou 
vzdělávání, která je nabitá daty o vzdělávání a nerovnostech ve vzdělávání v jednotlivých 
regionech. Sami si můžete vygenerovat analýzu pro svou ORP! Kromě toho nabízí tuzemskou i 
zahraniční inspiraci. DOPORUČUJEME! 

Mapa vzdělávání (mapavzdelavani.cz) 

Díky Platformě u nás proběhlo...

https://www.mapavzdelavani.cz/


V Chrudimi byly v dubnu a květnu pořádány 2 workshopy vedené odborníky z organizace PAQ 
research. Sešlo se na nich 25 účastníků – zástupci mateřských a základních škol, zástupci 

oddělení školství, odboru sociálních věcí, MAP a neziskových organizací. Nejprve si všichni 
vyslechli data spojená se vzděláváním a sociálními podmínkami regionu. Poté byli přítomní 

zapojováni do diskuze nad tím, jak vnímají stávající situaci ve školství a co by chtěli jinak.  Mezi 
aktuální výzvy zařadili skryté záškoláctví, narůstající výchovné problémy, nedostatečné 
kapacity pro předškolní i základní vzdělávání, nedostatek financí pro podpůrné pozice. 
Velkým tématem byla práce s rodinami, což zahrnuje včasnou identifikaci rodiny, která 
potřebuje podpořit, včasné zapojení dítěte do vzdělávacího systému (nejlépe od 3 let), práce 

na motivaci dětí i rodičů, vzdělávání rodičů apod.  

Tyto workshopy odstartovaly další schůzky na úrovni města a plánují se další na úrovni širšího 
regionu. Cílem je zabývat se tématy, která vzešla z workshopů.

 https://www.facebook.com/share/p/CKnN4BFUQc1tcGwZ/ 

Včasná péče pro nás znamená spolupráci. Proto považujeme za důležitá setkávání na 
místní úrovni (ať již města či ORP), která organizujeme. Chrudimská platforma pro 
předškolní vzdělávání zahrnuje zástupce mateřských škol, odboru sociálních věcí, 
oddělení školství, Pedagogicko-psychologické poradny a též dalších neziskových 
organizací z Chrudimi. Na těchto setkáních cca 3x až 4x do roka řešíme aktuální otázky 
předškoláků zejm. ze znevýhodněného prostředí. Sbíráme podněty, hledáme řešení, 
oslovujeme odpovědné úředníky a politiky.  

Spolupráce s mateřskými školami

Díky našim projektům můžeme v určitých oblastech podporovat chrudimské mateřské 
školy. Nabízíme služby sociální pracovnice přímo pro MŠ, služby psycholožky pro MŠ, 
snažíme se o společná setkání s rodinou a dítětem ještě před nástupem do MŠ, či 
v adaptačním období. „Taková setkání by měla probíhat se všemi dětmi, nejen s těmi 
„znevýhodněnými“, řekla nám paní ředitelka MŠ, která se účastnila jednoho takového 
setkání.  

Využíváme odborníky z naší organizace a nabízíme pedagožkám i asistentkám 
“setkávání nad tématem“ - tímto reagujeme na požadavky vzešlé přímo 
od mateřských škol. Např. setkání s psycholožkou na téma „Příčiny agresivního chování 
předškoláků“, nebo setkání se sociální pracovnicí na téma „Jak může sociální pracovník 
pomoci v MŠ“. Na tyto akce máme pozitivní ohlasy a učitelky i asistentky se chtějí dále 
vzdělávat.

Co ve včasné péči děláme...

https://www.facebook.com/share/p/CKnN4BFUQc1tcGwZ/


Triple P – Program pozitivního rodičovství Pozitivní Rodičovství (triplep.cz) 

„Rodičovství  je nejtěžší práce, kterou každý rodič v životě má, a zároveň je to práce, 
na kterou jsme nejméně připraveni." ( Matthew R. Sanders, PhD., klinický psycholog, 
zakladatel programu Triple P) 

Triple P učí rodiče dovednosti, které potřebují k tomu, aby vychovali sebevědomé zdravé děti a 
vybudovali pevnější rodinné vztahy. Neříká lidem, jakým mají být rodičem, ale učí je jednoduché 

a praktické strategie pro výchovu.  

Program zahrnuje 12 lekcí, je přesně strukturovaný, provázený videonávody i nácviky. 

Triple P na jaře 2024 zakončil svou pilotní fázi v České republice, a protože našel své 

opodstatnění, bude pokračovat i nadále díky evropským fondům.  Během měsíce srpna 2024 
bude vyhlášena výzva určená organizacím a odborným pracovníkům z oblasti zdravotnictví, 

sociálních služeb a školství, kteří se zabývají problematikou prevence v oblasti duševního 
zdraví dětí. Součástí výzvy bude bezplatné vyškolení a akreditace v programu Triple P. 
Zájemkyně a zájemci se mohou hlásit na e-maillové adrese triplep@mzcr.cz. 

 V Pardubickém kraji poskytují kurzy pro rodiče organizace Amalthea z.s. a DaR o.p.s.

Amalthea otevře další skupinový kurz v září, DaR na přelomu září/října (bližší informace 
budou na www.darops.cz)

Pardubický kraj vyhlásil výzvu pro MŠ, ZŠ i SŠ na bezplatné školní stravování pro 
děti z rodin v obtížné sociální situaci. Pardubický kraj - Dotační programy 

Máme kurzy pro rodiče

Aktuálně

https://triplep.cz/
https://www.triplep.cz/Kurzy-pro-rodice.html
mailto:triplep@mzcr.cz
https://deska.pardubickykraj.cz/dotacni-programy
https://deska.pardubickykraj.cz/dotacni-programy


(pardubickykraj.cz).  

Školy mají možnost  přihlásit se do 30.6.  

Obědy zdarma považujeme za jeden z nástrojů, jak usnadnit přístup ke vzdělávání 
dětem ze sociálně znevýhodněného prostředí. 

Od 1. 9. 2024 – školkovné a družiny zdarma pro rodiče pobírající přídavek na dítě. 
Řediteli školy musí rodič začátkem školního roku doložit, že pobírá přídavek na 
dítě. Potvrzení vydá Úřad práce.

 

https://deska.pardubickykraj.cz/dotacni-programy


Na podzim chystáme konferenci na téma včasné péče. Včas vás budeme 
informovat.  

Již nyní sbíráme příklady dobré praxe - např. příkladná spolupráce aktérů na daném 
území (MŠ, ZŠ, obec, sociální služby, odborníci), příklady práce s dětmi z 
nepodnětného prostředí, využívání podpůrných pozic ve školách, vytváření 
komunity, otevření škol rodičům apod.) 

Pokud byste měli zájem připojit se s příspěvkem, kontaktujte nás prosím: 
jana.perinova@amalthea.cz.

 Připojujeme odkazy na výzkumy a další webové stránky, které se týkají včasné péče

Děkujeme Vám, že jste dočetli až sem a předem děkujeme za případné šíření těm, které 
by mohlo dané téma zajímat. Budeme rádi za jakékoli připomínky od Vás, stejně tak za 
různá upozornění na novinky či dobrou praxi.

Newsletter plánujeme vydávat cca 3x ročně. Pokud byste ho nechtěli dostávat, napište 
nám to prosím : jana.perinova@amalthea.cz. 

Mohlo by Vás zajímat

Výsledky výzkumu "Ověření dopadů zavedení povinného posledního ročníku 
předškolního vzdělávání" - edu.cz 
MŠMT připravilo řešení pro omezení odkladů školní docházky, MŠMT ČR (msmt.cz) 
EDUin - Informujeme o vzdělávání
Zapojmevšechny.cz (zapojmevsechny.cz)
edu.cz - Jednotný metodický portál MŠMT
Uvodni stranka | Inkluzivní škola (inkluzivniskola.cz)
Učitel naživo (ucitelnazivo.cz)
Cesta k úspěchu v desegregaci – Desegregace.cz

mailto:jana.perinova@amalthea.cz
https://www.edu.cz/vysledky-vyzkumu-overeni-dopadu-zavedeni-povinneho-posledniho-rocniku-predskolniho-vzdelavani/
https://www.edu.cz/vysledky-vyzkumu-overeni-dopadu-zavedeni-povinneho-posledniho-rocniku-predskolniho-vzdelavani/
https://www.edu.cz/vysledky-vyzkumu-overeni-dopadu-zavedeni-povinneho-posledniho-rocniku-predskolniho-vzdelavani/
https://www.msmt.cz/ministerstvo/novinar/msmt-pripravilo-reseni-pro-omezeni-odkladu-skolni-dochazky?highlightWords=%C5%99e%C5%A1en%C3%AD+odklad%C5%AF
https://www.eduin.cz/
https://zapojmevsechny.cz/
https://www.edu.cz/
https://inkluzivniskola.cz/
https://www.ucitelnazivo.cz/
https://www.desegregace.cz/

